加 急

粤财社〔2022〕98 号

省人力资源社会保障厅，各地级以上市财政局，有关财政省直管

县（市）财政局：

根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部关于下达 2022

年学生资助补助经费预算的通知》（财教〔2022〕91 号）及省人

力资源社会保障厅报来的分配方案，现安排 2022 年技工院校国

家奖学金、助学金和免学费中央财政补助资金 4,959 万元（具体

项目、金额、科目详见附件 1），此项资金收入列入 2022 年度

“1100245 教育共同财政事权转移支付收入”一般公共预算科

目，支出列入 2022 年度“2050303 技校教育”一般公共预算科

目，届时根据实际人数清算。有关事项通知如下：

广东省财政厅文件

- 1 -

一、请认真落实《学生资助资金管理办法》（财教〔2021〕

310 号）等文件要求，切实管好用好学生资助资金，各地级以上

市应及时将资金下达（转拨）有关市、县和学校。各市、县及学

校应抓紧将资金安排到具体项目，加快资金拨付使用进度，充分

发挥资金使用效益。切实加强资金监管，不得挤占、截留或挪用，

确保专款专用。年终请按要求统一编列决算。

二、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保年度

绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。此外，要组织本级

主管部门制定项目明细绩效目标，于 60 日内报送省财政厅和省

级主管部门备案。

三、此次下达的资金列入直达资金管理，标识为“01 中央

直达资金”，贯穿资金分配、拨付、使用等整个环节，且保持不

变。请及时在指标管理系统中登录有关指标和直达资金标识，导

入直达资金监控系统，确保数据真实、账目清晰、流向明确。请

各地财政、人力资源社会保障部门密切合作，按职责加强对相关

资助政策落实和资金使用情况的监督检查，确保专款专用。严格

按规定范围、标准和程序使用资金，加快预算执行进度，提高资

金使用的规范性、安全性和有效性。

附件：1.2022 年技工院校国家奖助学金和免学费中央补助

- 2 -

资金情况表

2.中央对地方转移支付区域绩效目标表

广东省财政厅

2022 年 5 月 20 日

- 3 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 49,590,000.00

各省直部门合计 438,000.00

  省人力资源社会保障厅小计 180 438,000.00

    广东省人力资源和社会保障厅 180001
技工教育国家奖学金（2022年中央下
达第二批）

2050303 技校教育 420,000.00

    30308 助学金 50902 助学金 420,000.00

    广东省技师学院 180010
技工教育国家奖学金（2022年中央下
达第二批）-广东省技师学院

2050303 技校教育 6,000.00

    30308 助学金 50902 助学金 6,000.00

    广东省岭南工商第一技师学院 180011
技工教育国家奖学金（2022年中央下
达第二批）-广东省岭南工商第一技师
学院

2050303 技校教育 6,000.00

    30308 助学金 50902 助学金 6,000.00

    广东省轻工业技师学院 180025
技工教育国家奖学金（2022年中央下
达第二批）-广东省轻工业技师学院

2050303 技校教育 6,000.00

    30308 助学金 50902 助学金 6,000.00

各市合计 43,842,000.00

  广州市小计 4401 6,090,000.00

    广州市本级 440100000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-广州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4,920,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

4,920,000.00

    广州市本级 440100000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-广州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,170,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,170,000.00

  韶关市（不含省直管县）小计 4402 1,650,000.00

    韶关市本级 440200000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-韶关市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

950,000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
950,000.00

    韶关市本级 440200000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-韶关市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

700,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
700,000.00

  珠海市小计 4404 830,000.00

    珠海市本级 440400000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-珠海市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

620,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
620,000.00

    珠海市本级 440400000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-珠海市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

210,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
210,000.00

  汕头市（不含省直管县）小计 4405 1,124,000.00

    汕头市本级 440500000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-汕头市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

930,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
930,000.00

    汕头市本级 440500000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-汕头市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

194,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
194,000.00

  佛山市（不含省直管县）小计 4406 1,000,000.00

    佛山市本级 440600000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-佛山市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

900,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
900,000.00

    佛山市本级 440600000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-佛山市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

100,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
100,000.00

  江门市小计 4407 1,560,000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    江门市本级 440700000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-江门市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,170,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,170,000.00

    江门市本级 440700000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-江门市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

390,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
390,000.00

  湛江市（不含省直管县）小计 4408 2,418,000.00

    湛江市本级 440800000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-湛江市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,630,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,630,000.00

    湛江市本级 440800000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-湛江市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

782,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

782,000.00

    湛江市本级 440800000
技工教育国家奖学金（2022年中央下
达第二批）-湛江市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

6,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
6,000.00

  茂名市（不含省直管县）小计 4409 7,320,000.00

    茂名市本级 440900000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-茂名市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4,810,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
4,810,000.00

    茂名市本级 440900000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-茂名市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

2,510,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
2,510,000.00

  肇庆市（不含省直管县）小计 4412 2,920,000.00

    肇庆市本级 441200000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-肇庆市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

2,320,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
2,320,000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    肇庆市本级 441200000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-肇庆市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

600,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

600,000.00

  惠州市（不含省直管县）小计 4413 5,626,000.00

    惠州市本级 441300000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-惠州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

4,280,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

4,280,000.00

    惠州市本级 441300000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-惠州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,340,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,340,000.00

    惠州市本级 441300000
技工教育国家奖学金（2022年中央下
达第二批）-惠州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

6,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

6,000.00

  梅州市（不含省直管县）小计 4414 1,484,000.00

    梅州市本级 441400000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-梅州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,190,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
1,190,000.00

    梅州市本级 441400000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-梅州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

270,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
270,000.00

    梅州市本级 441400000
技工教育国家奖学金（2022年中央下
达第二批）-梅州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

24,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
24,000.00

  汕尾市（不含省直管县）小计 4415 1,540,000.00

    汕尾市本级 441500000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-汕尾市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

840,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
840,000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    汕尾市本级 441500000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-汕尾市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

700,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

700,000.00

  河源市（不含省直管县）小计 4416 1,650,000.00

    河源市本级 441600000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-河源市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,150,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,150,000.00

    河源市本级 441600000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-河源市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

500,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

500,000.00

  阳江市（不含省直管县）小计 4417 880,000.00

    阳江市本级 441700000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-阳江市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

590,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

590,000.00

    阳江市本级 441700000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-阳江市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

290,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
290,000.00

  清远市（不含省直管县）小计 4418 2,710,000.00

    清远市本级 441800000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-清远市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,930,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

1,930,000.00

    清远市本级 441800000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-清远市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

780,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
780,000.00

  东莞市小计 4419 1,620,000.00

    东莞市本级 441900000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-东莞市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,340,000.00

-

8

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
1,340,000.00

    东莞市本级 441900000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-东莞市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

280,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
280,000.00

  中山市小计 4420 810,000.00

    中山市本级 442000000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-中山市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

690,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
690,000.00

    中山市本级 442000000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-中山市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

120,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
120,000.00

  潮州市（不含省直管县）小计 4451 880,000.00

    潮州市本级 445100000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-潮州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

630,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
630,000.00

    潮州市本级 445100000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-潮州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

250,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
250,000.00

  揭阳市（不含省直管县）小计 4452 700,000.00

    揭阳市本级 445200000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-揭阳市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

490,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
490,000.00

    揭阳市本级 445200000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-揭阳市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

210,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
210,000.00

  云浮市（不含省直管县）小计 4453 1,030,000.00

-

9

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    云浮市本级 445300000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-云浮市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

680,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

680,000.00

    云浮市本级 445300000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-云浮市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

350,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
350,000.00

省直管县合计 5,310,000.00

    廉江市 440881000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-廉江市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

270,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

270,000.00

    廉江市 440881000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-廉江市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

80,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

80,000.00

    高州市 440981000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-高州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

240,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
240,000.00

    高州市 440981000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-高州市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

110,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
110,000.00

    五华县 441424000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-五华县

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

1,020,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
1,020,000.00

    五华县 441424000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-五华县

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

500,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

500,000.00

    兴宁市 441481000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-兴宁市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

790,000.00

-

1
0

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
790,000.00

    兴宁市 441481000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-兴宁市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

400,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
400,000.00

    陆丰市 441581000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-陆丰市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

160,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
160,000.00

    陆丰市 441581000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-陆丰市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

190,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
190,000.00

    紫金县 441621000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-紫金县

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

170,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

170,000.00

    紫金县 441621000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-紫金县

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

280,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

280,000.00

    龙川县 441622000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-龙川县

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

350,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

350,000.00

    龙川县 441622000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-龙川县

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

250,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

250,000.00

    英德市 441881000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-英德市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

20,000.00

51301 上下级政府间转移
性支出

51301 上下级政府间转移
性支出

20,000.00

    普宁市 445281000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-普宁市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

180,000.00

-

1
1

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
180,000.00

    普宁市 445281000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-普宁市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

50,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
50,000.00

    罗定市 445381000
技工教育免学费（2022年中央下达第
二批）-罗定市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

170,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
170,000.00

    罗定市 445381000
技工教育助学金（2022年中央下达第
二批）-罗定市

2300245 教育共同财政事权
转移支付支出

80,000.00

51301 上下级政府间转移

性支出

51301 上下级政府间转移

性支出
80,000.00

-

1
2

-

附件2

（2022年度）

专项（项目）名称 学生资助补助经费

中央主管部门 人力资源社会保障部

省级财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省人力资源和社会保障厅

地方财政部门 各地级以上市财政部门 地方主管部门
各地级以上市人力资源社会保

障部门

项目资金（万元） 中央补助 4,959

年度总
体目标

目标1：技工教育各项国家资助补助按规定得到落实。
目标2：教育公平显著提升，满足家庭经济困难学生基本学习生活需要。
目标3：提升技工教育吸引力。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

技工院校国家助学金应受助学生享受
资助比例

100%

技工院校免学费应受助学生享受资助
比例

100%

技工院校中职国家奖学金发放准确率 100%

时效指标 奖学金按规定及时发放率 100%

质量指标 高中阶段职普比 大体相当

效益指标
社会效益指

标
减轻技工院校学生经济压力，激励学

生成才成长
接受资助的技工院校家庭经济困难学生不因贫

失学

满意度指标
服务对象满
意度指标

学生、家长抽样调查满意度 ≥85%

- 13 -

抄送：省档案馆、财政部广东省监管局、有关地级以上市人力资源社会

保障局。

广东省财政厅办公室 2022 年 5 月 24 日印发

- 14 -